дело №1-132/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

04 июля 2019 года г.Учалы, РБ

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Адельгариевой Э.Р., при секретаре Ахметовой О.В., с участием государственного обвинителя помощника Учалинского межрайонного прокурора Садриевой А.И., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Учалинского районного филиала БРКА ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

***>, ранее осужденного приговором мирового судьи судебного участка №1 по Учалинскому району и г.Учалы РБ и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 11.02.2019г. по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ (не отбытое наказание 60 часов),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершенно неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения мирового судьи судебного участка №1 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 22 февраля 2017г. обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына М., 

<

***> года рождения, в пользу Ф.А.М. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 20 февраля 2017г., до совершеннолетия ребенка.

10 апреля 2018г. судебным приставом-исполнителем Учалинского МО СП УФССП России по РБ в отношении ФИО1 на основании судебного приказа от 22 февраля 2017г. 

<

***> было возбуждено исполнительное производство №

<

***> по принудительному взысканию алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО1 с постановлением о возбуждении исполнительного производства был ознакомлен под роспись, с одновременным вручением ему копии данного постановления. 

<

***>. постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Учалинскому району и г.Учалы РБ ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, т.к. его действия не содержали уголовно наказуемого деяния. Постановление суда вступило в законную силу 04 декабря 2018г. Назначенное наказание ФИО1 отбыл в период времени с 05 декабря 2018г. по 27 декабря 2018г. в администрации ГП г.Учалы РБ. 

Однако, ФИО1 в период времени с 

<

***>. по 

<

***>., зная о решении суда, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: сына М., 

<

***>., в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, т.е. совершило это деяние неоднократно. 

ФИО1, будучи подвергнутым, административному наказанию за неуплату алиментов должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь здоровым и трудоспособным гражданином, умышленно не трудоустраивался и от трудовой деятельности уклонялся. Мер к трудоустройству и погашению имеющейся задолженности по алиментам не предпринимал, в филиале Государственного казенного учреждения Восточный межрайонный Центр занятости населения Учалинского района РБ куда судебным приставом-исполнителем было выдано направление о постановке на учет в качестве безработного - не встал. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка: сына Марселя, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал. 

В результате действий ФИО1 по неуплате алиментов, сумма задолженности за период с 

<

***>. по 

<

***>. составила 42 573 руб. 01 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, однако, сославшись на ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

В связи с отказом от дачи показаний, судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания. 

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что по решению суда он обязан был ежемесячно выплачивать алименты в пользу А. в размере 1/4 части от заработка и /или/ иного дохода, начиная с 20 февраля 2017г. и до совершеннолетия сына. После вступления решения суда в законную силу, судебный приказ был предъявлен на исполнение в службу судебных приставов Учалинского района. Алименты он ни разу не платил, т.к.не работает. Судебный пристав-исполнитель К.В.В. под роспись уведомляла, что в отношении него возбуждено исполнительное производство, в связи с тем, что он не выплачивает алименты на содержание сына. С решением судебного пристава- исполнителя он был согласен и не обжаловал его. С постановлением о возбуждении исполнительного производства был ознакомлен под роспись, с получением копии данного постановления. 

<

***>. судебным приставом- исполнителем Учалинского МО УФССП России по РБ К.В.В. в отношении него за неуплату алиментов был составлен протокол о совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, который в тот же день был рассмотрен мировым судьей и ему было определено наказания в виде обязательных работ сроком на 40 час. Назначенное наказание он начал отбывать в администрации городского поселения г.Учалы. Административное наказание до сегодняшнего дня он еще не отбыл. Также когда его привлекали к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ его судебный пристав-исполнитель К.В.В. предупредила о том, что он может быть в последующем привлечен к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов согласно ч.1 ст.157 УК РФ, если после отбытия административного наказания, в течение двух месяцев им не будут произведены выплаты по алиментам и он продолжит уклоняться от их уплаты. Однако он данное предупреждение проигнорировал, алименты не платил, т.к. не мог найти работу. Другой материальной и иной помощи ребенку он не оказывал и не оказывает ввиду отсутствия возможности. поскольку проживает за счёт случайных заработков. В центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного он не обращался. Своего имущества, он не имеет. Долг по алиментам признает в полном объеме, обязуется устроиться на работу и сразу же начать погашать образовавшуюся задолженность и текущие платежи по алиментам. Свою вину в совершении уклонения от уплаты алиментов признает полностью, раскаивается (л.д.53-56).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их правильность. 

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказывается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного заседания. 

В связи с неявкой законного представителя потерпевшего Ф.А.М. и свидетеля К.В.В. судом в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены их показания, данные ими в ходе дознания. 

Так, из показаний законного представителя потерпевшего Ф.А.М. следует, что ФИО1 по решению суда обязан ежемесячно выплачивать алименты в её пользу в размере 1/4 части от всех видов заработка и /или/ иного дохода, начиная с 20 февраля 2017г. и до совершеннолетия сына. После вступления решения суда на взыскание алиментов в законную силу, судебный приказ на взыскание алиментов ей был предъявлен на исполнение в службу судебных приставов Учалинского района. С самого решения суда о взыскании алиментов, ФИО1 алименты не платил. В 

<

***>. в связи с тем, что ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов, он был привлечен к административной ответственности согласно ст.5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. После того как ФИО1 привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, он все равно продолжил уклоняться от уплаты алиментов. ФИО1 материальной и иной помощи им не оказывал и не оказывает. На дни рождения и на другие праздники сыну подарки не дарил, вещи и продукты питания не покупал (л.д. 23-25).

Из показаний свидетеля К.В.В. следует, что в её производстве находится исполнительное производство №

<

***> возбужденное 

<

***>. на основании судебного приказа вынесенного мировым судьей судебного участка №1 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 22 февраля 2017г., в отношении ФИО1 по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына М., 

<

***>.р. в пользу Ф.А.М. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 20 февраля 2017г. и по день совершеннолетия ребенка. 

<

***>. постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Учалинскому району и г.Учалы РБ ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 час. по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановление суда вступило в законную силу 

<

***>. Назначенное наказание ФИО1 до регистрации моего рапорта от отбытия административного наказания уклонился и его не отбыл. ФИО1 также был предупрежден о том, что в случае если он в дальнейшем не будет платить алименты, то по истечении двух месяцев он может быть привлечен уже к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что ребенок его, о судебном решении и времени, с которого он обязан выплачивать алименты, он знает, однако нигде не работает, проживает за счёт случайных заработков, поэтому оплачивать алименты не может. Также было проверено имущество должника, на которое может быть обращено взыскание в счет погашения долга по алиментам, направлены запросы в регистрирующие и контролирующие органы, согласно которым у ФИО1 отсутствует какое-либо имущество, расчетных счетов в банковских организациях нет. В данный период времени ФИО1 нигде не работал, доходов не имеет. Общая задолженность в период уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка у ФИО1 составляет 340 120 руб. 03 коп., задолженность по алиментам с 

<

***>. по 

<

***>. составляет 42 573 руб. 01 коп. - сумма задолженности со дня вступления в законную силу постановления суда о привлечении к административной ответственности ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по день регистрации ее рапорта об обнаружении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. ФИО1 мер к уплате и погашению образовавшейся задолженности по алиментам не предпринял, в жизни ребенка участия не принимает, материальной помощи не оказывает. ФИО1 инвалидности не имеет, документов, свидетельствующих об этом, не предоставил, т.е. заболеваний препятствовавших трудоустройству у ФИО1 не имелось и не имеется (л.д.28-30).

Исследовав показания законного представителя потерпевшего и свидетеля обвинения, суд считает, что они в целом последовательны, логичны, не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и с показаниями подсудимого. Обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что последние оговаривают подсудимого, судом также не установлено, не указывает на данное обстоятельство и сам подсудимый. В связи с чем суд оценивает их показания как достоверные и кладет в основу приговора.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления судебного пристава- исполнителя Учалинского МО УФССП России по РБ К.В.В. от 

<

***>., согласно которому в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ просит привлечь последнего к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына М. 

<

***>.р. (л.д.6);

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 

<

***>. к исполнительному производству №

<

***> от 

<

***>., согласно которому задолженность по алиментам у ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына М., за период с 

<

***>. по 

<

***>. составляет 42 573 руб. 01 коп. (л.д.17);

судебным приказом о взыскании алиментов выданным мировым судьей судебного участка №1 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 22.02.2017г. по делу №

<

***>, согласно которого ФИО1 обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына М. в пользу Ф.А.М. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 20.02.2017г., до совершеннолетия ребенка (л.д.39);

постановлением о возбуждении исполнительного производства №

<

***> от 

<

***>., согласно которого на ФИО1 возлагается обязанность исполнять требования судебного пристава-исполнителя, а также по постановлению о возбуждении исполнительного производства ФИО1 должен добровольно выплачивать алименты на содержание сына М. в пользу Ф.А.М. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 20.02.2017г., до совершеннолетия ребенка, а копии платежных документов предоставлять судебному приставу-исполнителю (л.д.40); 

постановлением о назначении административного наказания ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 

<

***>., согласно которому постановлением мировой судья судебного участка №1 по Учалинскому району и г.Учалы РБ признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и назначил наказание в виде обязательных работ на 40 час. (л.д.41);

справкой филиала ГКУ Восточный Межрайонный ЦЗН по Учалинскому району за №116 от 11.03.2019г. о том, что ФИО1 в филиал ГКУ Восточный Межрайонный ЦЗН по Учалинскому району не обращался, не состоял и не состоит (л.д.68); 

постановлением и протоколом выемки, которыми у свидетеля судебного пристава-исполнителя К.В.В. были изъяты: судебный приказ по делу №

<

***> от 22.02.2017г.; постановление о возбуждении исполнительного производства №

<

***> от 10.04.2018г.; постановление о назначении административного наказания по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 23.11.2018г.; требование от 23.11.2018г., а также протоколом их осмотра и постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств по делу (л.д. 31-35, 36-42, 43-44).

Оценивая исследованные письменные доказательства, суд считает их последовательными, непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Они согласуются с показаниями подсудимого законного представителя потерпевшего и свидетеля обвинения, следовательно, являются достоверными, относимыми и достаточными для разрешения дела.

Исследовав представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу о наличии в действиях (бездействии) ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку, не смотря на неоднократные предупреждения, он уклонялся от уплаты алименты, скрывал свои доходы, образовавшуюся задолженность не погашал, в Центр занятости населения на учет не встал, какой-либо помощи в содержании ребенка не оказывал. 

Таким образом, суд квалифицирует действия (бездействия) ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершенно неоднократно.

Анализ преступного поведения ФИО1, как во время совершения преступления, так и после него, показывает, что он осознавал характер своих действий, поэтому у суда нет сомнений в его психической полноценности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на его исправление и данные о личности подсудимого.

В соответствие с ч.2 ст.15 УК РФ совершенное подсудимым деяние отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 в браке не состоит, на учете у врача психиатра не состоял и не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, вместе с тем, неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности, определенных занятий не имеет, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «хронический алкоголизм».

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого являются полное признание подсудимым своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества с назначением наказания в виде исправительных работ.

По этим же основаниям суд считает возможным приговор мирового судьи судебного участка №1 по Учалинскому району и г.Учалы РБ и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 11.02.2019г подлежащим самостоятельному исполнению. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 подлежит отмене.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствие со ст.81 УПК РФ считает копию исполнительного производства подлежащим хранению в материалах уголовного дела.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, с отбыванием в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Приговор мирового судьи судебного участка №1 по Учалинскому району и г.Учалы РБ и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 11.02.2019г. - исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде, немедленно освободив из-под стражи в зале заседания суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10 июня 2019г. по 04 июля 2019г.

Вещественное доказательство: копию исполнительного производства - хранить в материалах уголовного дела.

Судебных издержек нет.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Учалинский районный суд РБ, при этом осужденный вправе в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ заявить в апелляционной жалобе либо возражениях на жалобы и представления других участников процесса ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Адельгариева Э.Р.